
ANO LII EDIÇÃO EXTRA Nº 81-A                BRASÍLIA - DF, QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1

Secretaria de Estado de Governo............................... 3

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 45.217, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Altera o Decreto nº 44.257, de 22 de fevereiro de 2023, que declara estado de emergência
ambiental do Distrito Federal e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e X, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 44.257, de 22 de fevereiro de 2023, passa a vigorar com a seguinte
redação:
"Art. 1º Fica declarado estado de emergência ambiental no Distrito Federal, entre os meses
de março de 2023 e maio de 2024." (NR).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de novembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 45.218, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Abre crédito suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para reforço de
dotação orçamentária consignada no vigente orçamento.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o artigo 5º, IV,
da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de
Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta do
Processo 00063-00006250/2023-50, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Fundação Hemocentro de Brasília, crédito suplementar no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais), para atender à programação orçamentária indicada no Anexo II.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação de dotação orçamentária
constante do Anexo I.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de novembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

DECRETO Nº 45.219, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Abre crédito suplementar no valor de R$ 4.887.239,00 (quatro milhões, oitocentos e oitenta
e sete mil, duzentos e trinta e nove reais), para reforço de dotação orçamentária consignada
no vigente orçamento.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o artigo 5º, I,
“a”, da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o artigo 41, I, das Normas Gerais
de Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta
do Processo 00220-00006955/2023-16, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal,
crédito suplementar no valor de R$ 4.887.239,00 (quatro milhões, oitocentos e oitenta
e sete mil, duzentos e trinta e nove reais), para atender à programação orçamentária
indicada no Anexo II.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação das dotações orçamentárias
constantes do Anexo I.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de novembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

DECRETO Nº 45.220, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Abre crédito suplementar no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), para reforço

de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento de investimento.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o

artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o artigo 5º, I,

“a”, da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, com o artigo 73, do Decreto nº 32.598, de

15 de dezembro de 2010, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de Direito Financeiro,

aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta do Processo 00111-

00009792/2023-71, DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento de investimento da Companhia Imobiliária de Brasília -

TERRACAP, crédito suplementar no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais),

para atender à programação orçamentária indicada no anexo II.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §

1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação das dotações orçamentárias

consignadas no vigente orçamento de investimento, da fonte de recursos 510 - Geração

Própria, constantes do anexo I.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de novembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 81-A, QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DECRETO Nº 45.221, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Abre crédito suplementar no valor de R$ 26.702.000,00 (vinte e seis milhões,

setecentos e dois mil reais), para reforço de dotações orçamentárias consignadas no

vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o

artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o artigo 5º,

II, "e", da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o artigo 41, I, das Normas

Gerais de Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o

que consta dos Processos 00431-00005669/2023-77 e 00431-00019478/2023-92,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto a diversas unidades orçamentárias, crédito suplementar no valor de

R$ 26.702.000,00 (vinte e seis milhões, setecentos e dois mil reais), para atender às

programações orçamentárias indicadas no anexo II.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art.

43, § 1º, II, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pelo excesso de arrecadação

proveniente de recursos da fonte 702 - Compensação das perdas do ICMS - LC

194/2022.

Art. 3º Em função do disposto no art. 2º, a receita fica acrescida na forma do anexo I.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de novembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO

 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 01, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

A Administração Regional de Sobradinho torna público que realizará licitação na

modalidade Tomada de Preço nº 01/2023, Processo: 00134-00001582/2023-85. Objeto:

Reforma da copa, ampliação de banheiro feminino e oito salas administrativas, assim como

criação de depósitos de material de limpeza na Sede da Administração Regional em

Sobradinho-DF. Conforme detalhamento constante do Projeto Básico, Planilhas Estimativas

de custos e anexos que o integram. Modalidade: Tomada de Preço. Tipo: Menor Preço.

Forma de Execução: Indireta. Regime de Execução: Empreitada Preço Global. Dotação

Orçamentária: Unidade Orçamentária: 190107 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE

SOBRADINHO, Programa de Trabalho - 04.122.8205.3903.0067 - REFORMA DE

PRÉDIOS E PRÓPRIOS - SOBRADINHO Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos - 100. Valor Estimado: R$

234.840,94 (duzentos e trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta reais e noventa e quatro

centavos). Data da Abertura: 15/12/2023, às 09h. LOCAL: Sede da Administração Regional

de Sobradinho, Quadra Central Setor Administrativo, Bloco A - Bairro Sobradinho –

Brasília - DF. O respectivo Edital e seus Anexos estarão afixados em painel na

Administração Regional e poderão ser retirados no site http://www.sobradinho.df.gov.br,

informações pode ser solicitadas pelo e-mail: cpl.sobradinho@df.gov.br

GUTEMBERG TOSATTE GOMES

Administrador Regional

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 81-A, QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2023-11-29T18:52:57+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




